广东省环境保护局文件

粤环〔2008〕26号

关于印发《广东省跨地级以上市河流交接断面

水质达标管理方案》的通知
各地级以上市人民政府：

经省人民政府同意，现将《广东省跨地级以上市河流交接断面水质达标管理方案》印发给你们，请认真组织实施，切实加强水环境管理和保护，确保水质达标交接。交接断面未达到水质控制目标的，责任方应与相邻市人民政府协商提出解决方案并组织实施。各市应根据管理需要，按《广东省跨行政区域河流交接断面水质保护管理条例》的要求，制定跨县级行政区河流交接断面水质达标管理方案，报我局备案。
附件：广东省跨地级以上市河流交接断面水质达标管理方案

广东省环境保护局
二○○八年三月三日

附件

广东省跨地级以上市河流交接断面水质达标管理方案
《广东省跨行政区域河流交接断面水质保护管理条例》（以下简称《条例》）由省十届人大常委会第二十五次会议审议通过，于2006年9月1日起实施。按照《条例》第六条规定，制定本方案，从2008年3月1日起执行。跨市河流交接断面水质达标考核及奖惩办法纳入环境保护责任考核范围。

一、适用范围

本方案适用于省政府对跨地级以上市东江、西江、北江、韩江、榕江、练江和鉴江干流及其主要支流和水道交接水质达标情况的管理，地级以上市对跨县及县级市的河流交接水质达标状况的管理，可参考本方案制定，并报省环境保护行政主管部门备案。

二、断面水质控制目标

根据《广东省地表水环境功能区划（试行方案）》（粤府函〔1999〕553号）、经省人民政府同意的《枫江水污染综合整治规划》（粤环〔2001〕172号）和《前山河流域水环境综合整治方案》（粤环〔2005〕95号），以及《珠江三角洲环境保护规划》、《广东省环境保护规划》、广东省人民政府《关于同意调整鹤市河河源市境内段地表水环境功能区划的批复》（粤府函〔2007〕132号）的要求，确定主要跨市河流交接断面水质控制目标，详见表一。

三、监测单位

跨市河流交接断面符合遵循河流自然状况、便于分清责任、具有代表性和可操作性的原则，并由省环境保护监测中心站统一认定。水质监测由有明显上下游关系的跨市河流交接断面的下游市环境监测站负责，潮汐影响明显河段和多市共河段交接断面，由省确定的地级以上市环境监测站负责，详见表一、表二。若某些断面由所属的县级市站监测较为方便，承担监测任务的地级以上市站可委托断面所在地有资质的县级站承担监测任务，监测结果仍由地级以上市站汇总上报。

相关市环境监测站可在同一断面同一时间作对比监测或抽测，对水质监测结果有异议的，应当自收到监测结果之日起二日内向省环保局申请复核。省环保局自收到申请之日起五日内作出复核决定，由省环境保护监测中心站作监督性监测后确定。

四、监测频次和采样方法

东江干流的江口、东岸、石龙桥等3个断面采样频次为全年12次，每月上旬采样；其余交接断面采样频次为全年6次，逢单月上旬采样。潮汐明显影响断面每次采当天涨、退潮水样分别测定。通过计量认证的跨市河流交接断面水质自动监测站，其监测数据作为确定河流交接断面水质状况的依据。各地要将水质自动站纳入计量认证、认可的范畴，满足监测数据合法性要求。采用自动监测数据判断水质达标状况时，为便于与手工监测数据相匹配，将月均值作为一次监测结果计算断面水质达标率，自动监测缺测的项目，采用手工监测数据。

采样方法按《地表水和污水监测技术规范》（HJ/T91-2002）执行。

五、考核项目和分析方法

交接断面的监测项目为《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）规定的基本项目。考核项目为pH值、溶解氧、化学需氧量、生化需氧量、氨氮、总磷、氟化物、砷、汞、六价铬、铅、镉、氰化物、挥发酚、石油类和硫化物等，共16项。

分析方法按《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）执行。

六、评价标准

评价标准按断面控制目标分别执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）相应类别标准。

七、水质达标率计算方法

跨市河流交接断面水质达标率，指地级以上市交接水域认证断面按规范监测达标的频次占各认证断面监测总频次的百分比。某次监测所有指标均达标即表示该次监测结果达标，有1项以上（含1项）不达标，即本次不达标。计算公式：

跨市河流交接断面水质达标率＝
[image: image1.wmf]%

100

´

各认证断面监测总频次

次之和

各认证断面监测达标频

省环境保护监测中心站对跨市河流交接断面进行不定期的同步抽测，发现监测单位没有按照质量控制要求进行监测，或者弄虚作假的，该次监测视为无效，以抽测结果作为考核依据。

八、水质监测结果的提交与通报

监测单位在完成采样等野外作业之日起十日内，向同级人民政府环境保护行政主管部门或者委托其监测的环境保护行政主管部门提交水质监测结果，特殊情况需要延期的不得超过十日。接收水质监测结果的地级以上市环境保护行政主管部门，应当自收到监测结果之日起五日内将监测结果报告省环保局，并通报相关市环境保护行政主管部门。

表1  广东省跨地级以上市河流交接断面水质达标管理方案
	序号
	所属

流域
	交接

断面
	断面设置情况
	所处

河段
	交接关系
	责任

主体
	水质控制目标
	阶段达标计划
	备注

	2010年
	2015年
	2020年

	1
	东江

流域
	江口
	已有
	东江
	河源→惠州
	河源
	Ⅱ

	2

	东岸
	已有
	东江
	惠州→东莞
	惠州
	Ⅱ

	3

	石龙桥
	已有
	东江
	惠州→东莞共河
	惠州（右）、东莞（左）
	Ⅱ

	4

	九龙潭
	已有
	增江
	惠州→广州
	惠州
	Ⅱ

	5

	西湖村
	已有
	龙岗河
	深圳→惠州
	深圳
	Ⅲ
	NH3-N<5mg/L,

其余指标达V类
	NH3-N达V类,

其余指标达Ⅳ类
	2018年NH3-N达Ⅳ类,其余指标达Ⅲ类；

2020年全面达Ⅲ类

	6

	上垟
	已有
	坪山河
	深圳→惠州
	深圳
	Ⅲ
	NH3-N<4.8mg/L

其余指标达V类
	NH3-N达V类,

其余指标达Ⅳ类
	2018年NH3-N达Ⅳ类，其余指标达Ⅲ类；

2020年全面达Ⅲ类

	7

	企坪
	已有
	观澜河
	深圳→东莞
	深圳
	Ⅲ
	NH3-N<10mg/L，其余指标达V类
	NH3-N达V类,

其余指标达Ⅳ类
	2018年NH3-N达Ⅳ类，其余指标达Ⅲ类；

2020年全面达Ⅲ类

	8
	西江

流域
	永安
	已有
	西江干流
	肇庆→佛山
	肇庆
	Ⅱ

	9

	古劳
	已有
	西江

干流
	佛山→江门
	佛山
	Ⅱ

	10

	六沙
	已有
	磨刀门水道
	江门、中山共河
	江门（右）

中山（左）
	Ⅱ

	11

	布洲
	已有
	磨刀门水道
	江门、中山、珠海共河
	江门(右退)、中山（左）、珠海（右涨）
	Ⅱ

	12

	下东
	已有
	西江干流水道
	佛山、江门共河
	佛山（左）、

江门（右）
	Ⅱ

	13

	古封
	已有
	西江

干流
	肇庆→云浮
	肇庆
	Ⅱ

	14

	都骑
	已有
	西江

干流
	云浮、肇庆共河
	肇庆（左）

云浮（右）
	Ⅱ

	15

	南沙湾
	已有
	前山河
	中山→珠海
	中山
	IV

	16
	北江

流域
	乌洲
	已有
	顺德

水道
	佛山≈广州
	佛山（退）

广州（涨）
	Ⅱ

	17

	高桥
	已有
	北江

干流
	韶关→清远
	韶关
	Ⅲ

	18

	石角
	已有
	北江

干流
	清远→佛山
	清远
	Ⅲ

	19

	平洲
	已有
	平洲

水道
	佛山≈广州
	佛山（退）

广州（涨）
	Ⅲ

	20

	海陵
	已有
	东海

水道
	佛山≈中山
	佛山（左）

中山（右）
	Ⅱ

	21
	韩江

流域
	赤凤
	已有
	韩江

干流
	梅州→潮州
	梅州
	Ⅱ

	22

	大衙
	已有
	西溪梅溪河
	潮州→汕头
	潮州
	Ⅱ

	23

	莱口水电站
	新设
	鹤市河
	河源→梅州
	河源
	Ⅱ

	24
	粤西

诸河
	江口门
	已有
	鉴江

干流
	茂名→湛江
	茂名
	Ⅲ

	25

	塘口
	已有
	袂花江
	茂名→湛江
	茂名
	Ⅲ

	26

	石碧
	已有
	小东江
	茂名→湛江
	茂名
	Ⅲ
	NH3-N达V类，

其余指标达Ⅳ类
	Ⅳ类
	Ⅲ

	27
	粤东

诸河
	青洋

山桥
	已有
	练江
	揭阳→汕头
	揭阳
	Ⅳ
	NH3-N<3mg/L，

其余指标达到Ⅴ类
	全面达到Ⅴ类
	Ⅳ

	28

	深坑
	已有
	枫江
	潮州→揭阳
	潮州
	Ⅳ

注：①→表示有明确上下游的交接关系，≈表示潮汐明显影响的关系；
②（左）表示只考核左测点，（右）表示只考核右测点，（涨）表示只考核涨潮，（退）表示只考核退潮。

以上共计28个经认定的交接断面，其中西湖村、上垟和企坪断面广东省环保规划给出了建议水质目标，南沙湾断面根据省政府批复的《前山河流域水环境综合整治方案》（粤环[2005]95号），水质目标为Ⅳ类。莱口水电站断面根据广东省人民政府《关于同意调整鹤市河河源市境内段地表水环境功能区划的批复》（粤府函〔2007〕132号）的要求确定。

表2  广东省跨地级以上市河流交接断面地点

	序号
	所属

流域
	交接

断面
	断面认

证情况
	所处

河段
	交接关系
	责任主体
	监测

单位
	断面地点
	（经度）度
	（经度）分
	（经度）秒
	（纬度）度
	（纬度）分
	（纬度）秒

	1
	东江流域
	江口
	已认证
	东江
	河源→惠州
	河源
	惠州市站

	114
	18
	21
	23
	01
	08

	2

	东岸
	已认证
	东江
	惠州→东莞
	惠州
	东莞市站

	114
	07
	04
	23
	02
	44

	3

	石龙桥
	已认证
	东江
	惠州→东莞共河
	惠州（右）、东莞（左）
	东莞市站

	113
	50
	21
	23
	26
	02

	4

	九龙潭
	已认证
	增江
	惠州→广州
	惠州
	广州市站

	113
	55
	24
	23
	29
	15

	5

	西湖村
	已认证
	龙岗河
	深圳→惠州
	深圳
	惠州市站

	114
	26
	4
	22
	47
	15

	6

	上垟
	已认证
	坪山河
	深圳→惠州
	深圳
	惠州市站

	114
	24
	43
	22
	46
	50

	7

	企坪
	已认证
	观澜河
	深圳→东莞
	深圳
	东莞市站

	114
	3
	33
	22
	45
	29

	8
	西江流域
	永安
	已认证
	西江干流
	肇庆→佛山
	肇庆
	佛山市站

	112
	42
	15
	23
	10
	35

	9

	古劳
	已认证
	西江干流
	佛山→江门
	佛山
	江门市站

	112
	56
	50
	22
	50
	16

	10

	六沙
	已认证
	磨刀门水道
	江门、中山共河
	江门（右）、中山（左）
	中山市站

	113
	12
	55.3
	22
	30
	39.2

	11

	布洲
	已认证
	磨刀门水道
	江门、中山、珠海

共河
	江门(右退)、中山（左）、珠海（右涨）
	珠海市站

	113
	17
	6.7
	22
	21
	47.5

	12

	下东
	已认证
	西江干流水道
	佛山、江门共河
	佛山（左）江门（右）
	佛山市站

	113
	03
	07
	22
	48
	38

	13

	古封
	已认证
	西江干流
	肇庆→云浮
	肇庆
	云浮市站

	111
	33
	55
	23
	16
	03

	14

	都骑
	已认证
	西江干流
	云浮、肇庆共河
	肇庆（左）、云浮（右）
	云浮市站

	112
	09
	20
	23
	04
	24

	15

	南沙湾
	已认证
	前山河
	中山→珠海
	中山
	珠海市站

	113
	29
	32
	22
	13
	38

	16
	北江流域
	乌洲
	已认证
	顺德水道
	佛山≈广州
	佛山（退）、广州（涨）
	广州市站

	113
	15
	51
	22
	53
	51

	17

	高桥
	已认证
	北江干流
	韶关→清远
	韶关
	韶关市站

	113
	34
	41
	24
	30
	07

	18

	石角
	已认证
	北江干流
	清远→佛山
	清远
	佛山市站

	112
	56
	17
	23
	30
	47

	19
	北江流域
	平洲
	已认证
	平洲水道
	佛山≈广州
	佛山（退）、广州（涨）
	广州

市站

	113
	12
	30
	23
	01
	53

	20

	海陵
	已认证
	东海水道
	佛山≈中山
	佛山（左）、中山（右）
	佛山市站

	113
	13
	01
	22
	43
	24

	21
	韩江流域
	赤凤
	已认证
	韩江干流
	梅州→潮州
	梅州
	潮州市站

	116
	31
	45
	23
	49
	52

	22

	大衙
	已认证
	西溪梅溪河
	潮州→汕头
	潮州
	汕头市站

	116
	42
	18
	23
	27
	43

	23

	莱口水
电站
	已认证
	鹤市河
	河源→梅州
	河源
	梅州市站
	莱口水电站沉沙池上游水圳
	115
	25
	50
	24
	05
	08

	24
	粤西

诸河
	江口门
	已认证
	鉴江干流
	茂名→湛江
	茂名
	湛江市站

	110
	40
	0
	21
	32
	17

	25

	塘口
	已认证
	袂花江
	茂名→湛江
	茂名
	湛江市站

	110
	50
	25
	21
	30
	44

	26

	石碧
	已认证
	小东江
	茂名→湛江
	茂名
	湛江市站

	110
	48
	56
	21
	33
	18

	27
	粤东

诸河
	青洋山桥
	已认证
	练江
	揭阳→汕头
	揭阳
	汕头市站

	116
	18
	55
	23
	18
	16

	28

	深坑
	已认证
	枫江
	潮州→揭阳
	潮州
	揭阳市站

	116
	31
	43
	23
	37
	11

主题词：环保  断面  达标  方案  通知
抄送：省人民政府，各地级以上市环保局，省环保监测中心站。

广东省环境保护局办公室          2008年3月4日印发
PAGE
— 1 —

_1246793484.unknown